УИД 61RS0017-01-2023-001275-71 Дело № 1-275/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2023 года г.Красный ФИО1 Ростовской области

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Лихобабиной Я.П.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Зверево Чекина А.В.,

подсудимой ФИО9, 

защитника Задорожного В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении: 

ФИО9, 

<

данные изъяты> судимой:

- 21.03.2023 Красносулинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства, отбытого срока наказания не имеет, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

Так, на основании поступившего исполнительного листа серии № по делу № от 02.08.2018, выданного Красносулинским районным судом Ростовской области, ФИО9 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, начиная с 25.06.2018:

- в размере 1/8 доли всех видов заработка (иного дохода) на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой счет № открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк России» Ростовское отделение № (

<

адрес>), до ее совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ;

- в размере 1/8 доли всех видов заработка (иного дохода) на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк России» Ростовское отделение №; реквизиты банка: № №, до его совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ;

- в размере 1/8 доли всех видов заработка (иного дохода) на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк России» Ростовское отделение №; реквизиты банка: № №, №, до его совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ;

- в размере 1/8 доли всех видов заработка (иного дохода) на содержание ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк России» Ростовское отделение №; реквизиты банка: ИНН № №, №, до его совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

На основании определения Красносулинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен способ и порядок исполнения решения Красносулинского городского суда от 02.08.2018 по гражданскому делу №, указав, что взыскиваемые с ФИО9 следует перечислять:

- на номинальный расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 для свершения операций с денежными средствами несовершеннолетнего ФИО4, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» (

<

адрес>);

- на номинальный расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 для свершения операций с денежными средствами несовершеннолетнего ФИО5, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» (

<

адрес> 

<

адрес>);

- на номинальный расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 для свершения операций с денежными средствами несовершеннолетней ФИО3, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» (

<

адрес> 

<

адрес>);

- на номинальный расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 для свершения операций с денежными средствами несовершеннолетней ФИО6, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» (

<

адрес> 

<

адрес>).

Распоряжениями 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, № опекуном над несовершеннолетними детьми: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО7.

ФИО8, достоверно зная о выдачи исполнительного документа о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: ФИО2 

<

адрес>, в нарушение ст.80 Семейного Кодекса РФ об обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей, умышлено, без уважительных причин, в период времени с 01.05.2022 по 26.02.2023 включительно, никаких мер к исполнению своих обязанностей по уплате алиментов не предпринимала и алименты на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме не выплачивала. В связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ФИО9 03.03.2022 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и мировым судьей судебного участка № Красносулинского судебного района Ростовской области ей было назначено наказание в виде обязательных работ по постановлению № сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 15.03.2022. Назначенное наказание в виде обязательных работ количеством 30 часов ФИО9 отбыла 19.05.2022. В дальнейшем, оплату алиментов, в течение двух месяцев после отбытия наказания ФИО9 не производила. Достоверно зная о выдаче исполнительного листа о взыскании алиментов, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и предупрежденной об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.157 УК РФ, ФИО9 должных выводов для себя не сделала, алименты не выплачивает, сведения о своем самостоятельном трудоустройстве, также как и квитанции, подтверждающие выплату алиментов до настоящего времени в Зверевское городское отделение ГУФССП по РО не предоставила. Таким образом, мер к трудоустройству и выплате алиментов не принимает и продолжает умышленно уклоняться от выплаты алиментов. 

В связи с неисполнением своих родительских обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей за ФИО9 образовалась задолженность по выплате алиментов за период уклонения: 

- с 01.05.2022 по 31.05.2022 в сумме 31228 рублей 50 копейки не уплачивала в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платила с 01.08.2022 по 26.02.2023;

- с 01.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 33286 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платила с 01.09.2022 по 26.02.2023;

- с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 31100 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила с 01.10.2022 по 26.02.2023;

- с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 29953 рубля 50 копеек не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила с 01.11.2022 по 26.02.2023;

- с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 30939 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила с 01.12.2022 по 26.02.2023;

- с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 31235 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила с 01.01.2023 по 26.02.2023;

- с 01.11.2022 г. по 30.11.2022 в сумме 31530 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила с 01.02.2023 по 26.02.2023.

Задолженность с 01.05.2022 по 30.11.2022 (включительно) составляет 219272 рубля 50 копейки.

Задолженность с 01.12.2022 по 26.02.2023 (включительно) составляет 106086 рублей 14 копеек.

Общая задолженность на 26.02.2023 (включительно) составляет 342013 рублей 72 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она полностью согласна, признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. Кроме того, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей понятны.

Государственный обвинитель Чекин А.В. и защитник-адвокат Задорожный В.Н. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Кроме того, защитник подсудимой Задорожный В.Н. пояснил суду, что ФИО9 консультировалась по всем вопросам, касающимся особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО7 в поступившем в суд ходатайстве просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, инкриминируемое подсудимой ФИО9, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены. Предъявленное обвинение, с которым согласилась ФИО9, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения особого порядка и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимую. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ей деяния не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Определяя меру наказания подсудимой ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности ФИО9, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает данные на предварительном следствии объяснения ФИО9 (л.д.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО9, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде исправительных работ, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность виновной, суд не находит возможным применить в отношении ФИО9 положения ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Положения ч.6 ст.15 УК РФ в данном случае применены быть не могут, поскольку совершенное ФИО9 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Поскольку преступление ФИО9 по настоящему приговору совершено до вынесения приговора Красносулинского районного суда Ростовской области от 21.03.2023, то суд считает необходимым при назначении наказания применить правила ч.5 ст.69 УК РФ. 

Оснований для зачета ФИО9 отбытого наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 21.03.2023 не имеется, ввиду отсутствия такового. 

С учетом личности подсудимой ФИО9, обстоятельств совершенного ею преступления и вида назначенного ей наказания, суд считает возможным изменить ей меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В связи с тем, что ФИО9 содержится под стражей, в соответствии со ст.72 УК РФ, срок содержания его под стражей подлежит зачету из расчета один день нахождения под стражей за 3 дня исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 21.03.2023, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ в срок отбытия ФИО9 наказания в виде исправительных работ зачесть срок нахождения ее под стражей в ходе судебного разбирательства в период с 25 июля 2023 года по 15 августа 2023 года включительно из расчета один день нахождения под стражей за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО9 из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Председательствующий Я.П. Лихобабина